299

Neppure quando è possibile è giusto
nuocere agli altri

Chi sa veramente che cosa sia onesto non potrebbe mai accettare di nuocere agli altri, togliendo loro ciò a cui hanno diritto. E non potrebbe farlo neppure se le circostanze gli offrissero allettanti prospettive di guadagno e di anonimato.

Si vir bonus habeat hanc vim, ut, si digitis concrepuerit, possit in locupletium testamenta nomen eius inrepere, hac vi non utatur, ne si exploratum quidem habeat id omnino neminem

umquam suspicaturum. At dares hanc vim' M. Crasso, ut digitorum percussione heres posset scriptus esse, qui re vera non esset heres', in foro, mihi crede, saltaret. Homo autem

lustus isque, quem sentimus virum bonum, nihil cuiquam, quod in se transferat, detrahet.

Hoc qui admiratur, is se, quid sit vir bonus, nescire fateatur. At vero, si qui voluerit animi sui complicatam notionem° evolvere, iam se ipse doceat eum virum bonum esse, qui prosit quibus possit, noceat nemini nisi laccessitus iniuria. Quid ergo? Hic non noceat, qui quodam quasi

veneno perficiat, ut veros heredes moveat, in eorum locum ipse succedat? "Non igitur faciat dixerit quis, quod utile sit, quod expediat?" Immo intellegat nihil nec expedire nec utile esse, quod sit iniustum. Hoc qui non didicerit, bonus vir esse non poterit.

(CICERONE)

311

Vercingetorige risolleva il morale dei superstiti

I fatti cui si riferisce questo discorso di Vercingetorige, capo di una grande coalizione dei popoli gallici contro Roma, risalgono all'inverno del 52 a.C. Contro il parere di Vercingetorige, i Biturigi avevano preteso di difendere Avarico, la loro città più grande e più ricca. L'assedio della città si era risolto in un massacro: dei quarantamila abitanti di Avarico solo ottocento erano riusciti a salvarsi e a ricongiungersi a Vercingetorige, il quale accolse benevolmente i superstiti, dando loro nuove motivazioni per combattere.

Postero die, concilio convocato, (Vercingetorix) consolatus cohortatusque est ne se admodum animo demitterent, ne perturbarentur incommodo. Non virtute neque in acie viciisse Romanos, sed artificio quodam et scientia oppugnationis, cuius rei fuerint ipsi imperiti'.

Errare, si qui in bello omnes secundos rerum proventus exspectent. Sibi numquam placuisse

Avaricum defendi, cuius rei testes ipsos haberet; sed factum imprudentia Biturigum et nimia

obsequentia reliquorum ti hoc incommodum acciperetur. Id tamen se celeriter maioribus commodis sanaturum. Nam quae ab reliquis Gallis civitates dissentirent, has sua diligentia adiuncturum atque unum consilium totius Galliae effecturum, cuius consensui ne orbis quidem terrarum possit obsistere; idque se prope iam effectum habere. Interea aequum esse ab eis communis salutis causa impetrari ut castra munire instituerent, quo facilius repentinis